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Egységes állásfoglalás.
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A magyar sajtóban, éppen úgy, 
mint a politikában, léptén nyomon ta­
lálkozunk most gyaszbaborult alakok 
kai, akik megjósolják nekünk, hogy 
az önálló bankból aligha lesz valami, 
mert Ausztria semmi szín alatt sem 
enged. Még ha ez utóbbi állítás valósá­
gon alapulna is, akkor sem szabadna 
e baljóslatokat oly nyíltan, sőt tünte­
tőén hangoztatni. Hiszen, ha az osz­
trákok látják, hogy mi magunk sem 
bízunk ügyünk kíséretében, annál ke­
ményebb ellentállást fejtenek ki. Ezek 
a bank-kassandráink befelé csiiggesz- ! 
tenek, kifele elleneinket erősitik s ezért ; 
hagyjanak fel a gyászos huhogással. 
A mikor nehány hét előtt a Bosznia , 
felé való mozgósítás híreivel voltak tele 
a lapok, a hadügyminisztérium a sajtó 
hazafiságára való apellalással hivta föl 
az újságokat, hogy ne közöljenek olyan 
híreket, amelyek az ellenségek hadál­
lásainkról informálják. Mikent a háború, 
azonképpen az országok politikai erő­
próbája is erre a hazafias diszkrécióra 
kötelez. Minek az osztráknak tudni 
azt, hogy közülünk némelyek gyöngé­
nek tudják az országot ahhoz, hogy 
Ausztriától kicsikarja a nemzeti bankot?

De csak némelyek. A nemzet nagy ’ 
többségét nem bántja a kishitűség. Az 
önálló magyar bank követelésének 64 
esztendős múltja van. Az 1841 iki or­
szággyűlésén hirdette már Kossuth La­
jos, hogy az országnak elemi erdeke i 
egy Ausztriától független hazai finánc i 
minisztérium. Ha évtized alatt ez a ■ 
követelés átment a politikai magyar 
nemzet verebe s abból ki nem veheti i 
se szabályozható bankárbölcsesseg, se 
egyesek kishitűsége, de legkevésbbé 
Ausztria. A kormány, a párt, de maga 
az uralkodó is, ha elfogadható politi­
kát akarnak csinálni Magyarországon, 
számolniuk kell a bankköveteléssel s 
minden energiájukat össze kell szed­
niük, hogy ezt a régi nagy kérdést 
vegre kedvezően megoldják.

Akit csüggeszt az, hogy az osz­
trák parlament pártjai a bank ketté­
választása ellen vannak, az nem is­
meri a Reichsrath lélektanát. A hol 
császári parancsra változik a helyzet s 
a hol a 14. paragrafus Damokles 
kardja lóg folyton a parlament felett, 
ott máról holnapra megváltozhatik a 
bankkérdésben való felfogás.

De ha nem is lenne igy, mi elég 
erőseknek érezzük magunkat ahhoz, 
hogy Ausztriával szemben is fenntart 
suk álláspontunkat. Vagy van Magyar­
ország, vagy nincs. Vagy van ennek 
a nemzetnek akarata, vagy nincs. Ha 
van : Ausztiia magatartása ne okoz 
zon gondokat senkinek. Ha élni s 
előre menni akarunk, akkor ne rét 
tegve, hanem bátran tegyük meg az j 
első lépést előre.

Mindenekelőtt egymás között jöj- ; 
jön rendbe. Látjuk, hogy az osztrák 
parlamenti partok a magyar követelé­
sek ellen vannak. Kövessük példájukat. 
Legyen egy vélemény a koalícióban. 
Mutassuk meg, hogy a magyar nem­
csak nagy veszedelmek, de nagy kér­
dések elintézések idején is tud egy 
egy véleményen lenni. Annál is inkább, 
mert ha kudaicot vallana a nemzeti 
bank s a többi nemzeti követelés, 
akkor következnek a nagy veszedelem. 
Emelkedjek az alkotmánypárt a hely­
zet magaslatára, legyen ez egyszer 
hátsó gondolat nélküli hú szövetséges 
es csatlakozzék a függetlenségi nem­
zeti akarathoz. Ezt megteheti annál 
is inkább, mert függetlenségi részről 
elmentek mar az engedékenyseg végső 
határáig, a kartellbankig.

Igaz, hogy a kartellbanknak töké- I 
letesen fedeznie kell az önálló nemzeti 
bank lényégét, mert hiszen e nélkül 
a kartellbank nem lenne egyeb közön­
séges országcsalásnál. De az alkotmány 
part szempontjából igen kedvező külső 
körülmény a kartellbank s nagyban 
megkönnyíti az álláspontoknak egymás­
hoz való közeledését.

A magyar városok
országos szervezkedése.

E cim alatt Birczy István dr., a fő­
város polgármestere cikket irt a városok 
szervezkedésérőL Awtvly a legközelebb tar 
tandó kongresszus miatt aktuális. Ebben 
a nagyon értékes cikkben nagy vonások­
ban elmondja, mik lennének az állandó 
szervezet teendői. Minthogy a cikkben i 
foglalt kérdések Kecskemétet is nagy mér­
tékben is sok tekintetben érintik és mi­
után a cikkíró nagy tudással és szakérte­
lemmel rendkívül érdekesen tárgyalja eze­
ket a kérdéseket, helyesnek tartottuk a 
cikket szószorint leközölni.

A XVIII. század végén megindult 
ipari fejlődés a múlt század folyamán ki­
fejlesztette az ipari életet. A városi élet, 
az embereknek nagyobb tömegekben való 
együttlakása, uj és nagyszámú szükség­
letek kielégítése nehéz feladatokat ró min­
denütt a városokra, melyek megoldásánál 
egyfelől a tudomány vívmányainak és a 
gyakorlati tapasztalatoknak értékesítésére, 
másfelől az állami hatalom kedvező köz­
reműködésére szorulnak ; az utóbbi nél­
kül a városok tartós boldogulása nem 
biztosítható.

Az elsőt a városok külön munkás­
sággal is elérhetik, a másodikhoz azon 
bán a városi társadalom szolidáris együtt­
működése kell ; kell pedig különösen ott, 
hol a törvény hozás a városi érdekekkel 
ellentétes társadalmi összetételű. így a 
városok szervezkedésével különösen Né­
metországban, Ausztriában és hazánkban 
találkozunk. Németországban ezidő szerint 

| 27 városi szövetség van. Bár a többféle 
1 szövetségnek a városok jogállásának álla- 
' mohként különféleségénél fogva kétség- 
• télén jogosultsága van, mégis szükséges- 
| nek mutatkozott a városi érdekek jobb 
I védelme és a városi igazgatás nagyobb 
. mértékű fejlesztése érdekében a német 
’ városok egységes szövetségének : a Deut­

scher Staedtegag nek megalkotása.
A Deutscher Staedtegag célja a hoz­

zátartozó városi közönségek jólétének gon­
dozása, a városok közös érdekeinek érvé­
nyesítése é6 a közigazgatás javítása. Ere­
detileg 1879 ben az akkori berlini polgár­
mester, Forckenbeck vetette fel a szer­
vezkedés eszméjét. Bismarck II. Lajos 
királyhoz intézett egyik levelében bizonyos 
forradalmi színezetet látott e törekvésben, 
mely szét int a birodalmi törvényhozást a 
városok szövetségének ellenőrzést' alá 
akarta helyezni. A következmények ezt 
az aggodalmat egyáltalán nem igazoltak. 
A Deutscher Staedtegag mai szervezeté­
ben való létrejövételét az 1903. évi drez­
dai városi kiállításnak és a Beutler drez 
dai főpolgármt ster által ugyanez alkalom­
mal összehívott városi kongresszusnak 
köszönti *ti Az akkor kiküldött bizottság 
dolgozta ki a szervezeti szabályokat, ame­
lyek alapján 1905-ben úgyszólván az ösz- 
szrs német városok beléptek a szövet­
ségbe s ugyanezen évben Berlinben meg 
is tartották az első rendes kongresszusu­
kat; majd az elmúlt évben Münchenben 
a másodikat.

A Deuttcher Staedtetag céljait két 
módon igyekeztek elérni, u. m. egyfelől 
időközi kongresszusok tartásával, másfe­
lől egy állandó központ útján, mely elő­
készíti a kongresszusokat, végrehajtja azok • 
mik határozatait, vezeti a Staedtetag ügyeit, 
felvilágosítást ad és városi könyvtárt tart 
fenn, melyben a városi igazgatásra vonat­
kozó műveken és szaklapokon kívül az 
összes városok nyomtatott kiadványait 
rendszeresen gyűjtik. Ennek a központi 
szervezetnek igen fontos jelentősége van, 
mert ezáltal fejti ki az egész szervezet 
állandó életműködését.
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A Dvutscher Stacdtetag létrejö vetele 
óta ez a fontos intézmény életképességét 
teljes mértékben igazolta s éppen azért 
igyekeztem azt k issé bővebben ismertetni, 
mert úgy vélem, nagyon jó alapot ad a 
mi városaink szervezkedésének irányítására.

(Vége köv.)

NAPI HÍREK.
Küzdelejn a métely ellen.

Már több Ízben szóltunk azon por­
nografikus iratokról, amelyek mostanában 
ugyancsak bőven teremnek a magyar iroda­
lom berkeiben. Egy egész sereg élclapunk 
van, amelyet tisztességes családban nem 
lehet elolvasni, de amelyek a tilalom elle­
nére is vagy talán épen azért, mert tilo­
sak, főképen az iskolai ifjúság erkölcsét 
inételyezik meg. De nemcsak élclapok, 
hanem folyóiratok, rémregények is gomba­
módra tenyésznek mostanában és terjesz­
tik az erkölcstelenséget.

Az irodalomnak voltakép semmi köze 
nincs ezekhez a szennyes termékekhez, de 
azért mégis csak a tisztességes irodalom 
sin) li meg azoknak a létezését. Most az­
után maga a közvélemény siet felemelni 
tiltakozó szavát a pornográfia ellen. — A 
múlt napokban Pozsony varos közgyűlése 
foglalkozóit ezzel a nemzeti veszedelem 
mel és elhatározta, hogy feliratot intéz a 
kormányhoz; hogy pedig kezdésének an­
nál nagyobb súlya legyen, hasonló felira­
tozás végett megkéri a többi törvényható­
ságokat is. — Ideje volt ezt a kérdést 
megbolygatni.

Most aztán minden vármegyei és vá­
rosi törvény hatóságnak alkalma lesz eb­
ben az ügyben kifejezést adni a felhábo­
rodásának ; ennek pedig az lesz eredménye, 
hogy az alkotandó uj sajtótörvényben majd 
a törvény hozás szigorú büntetésekkel vé­
delmezi meg a közerkölcsöt.

Éhez pedig fulajdonképen törvény 
sem kellene, a rendőrség maga is lehetet­
lenné tehetné az ilyen komiszságok elő­
adását. Más államokban máris tör'éntek 
intézkedések ebben az irányban < s mi nem 
ismerjük el a színháznak vagy a sajtónak 
azt a jogát, hogy minden undokságot a 
közönség elé tálalhasson.

Van mindennek határa és ha az ál­
lam és a társadalom védekeznek a tűz 
veszedelem ellen vagy a fertőzést okozó 
betegségek ellen, hát akkor joguk, sőt 
kötelességük védekezni a lelket megfer 
tőző irodalom ellen is.

O
Kecskemét, januar 18

w— Bizottsági ülés. A szervezeti sza­
bályrendelet átdolgázására kiküldött bi 
zottság ma kedden délután 3 órakor ülést 
tart a városháza bizottsági termében A 
tárgy fontosságára nézve igen kívánatos 
volna, ha bizottság tagjai teljes számban 
vennénk részt az ülésen.

— Gyaszhir. Súlyos csapás érte dr. 
Pataky Zoltán városi tiszti orvost és fele­
ségét. Kis leánykájuk, Vilma, öt napi 
szenvedés után, tegnap délután elhunyt. 
Az égbek öl (özött ártatlan kis halott teme- 
tése holnap, kedden délelőtt 11 órakor 
lesz a Farkas Ignác kápolnájától.

— Hock János Kecskeméten. Hock 
János az alsó választókerület képviselője 
vasárnap Kecskeméten időzött választói 
körében. Hock János hétfőn utazott visz- 
sza Budapestre.

— Halálozás Idős Grőber Mátyás 
volt kalapos ip nos 86 éves korában va­
sárnap meghalt. Az elhunytat kiterjedt 
rokonság gyászolja.

— A Bethlen estely. A budapesti og\ e- 
temek és főiskolák protestáns Bethlen Gá­
bor körének február 20 án, az úrikaszinó 
helyiségeiben tartandó estélyére már se­
rényen folynak az előkészületek. A buda­
pesti rendezőség most fáradozik a tánc­
estélyt megelőző hangverseny műsorának 
összeállításán. Farkas Imre a közismert s 
közkedvelt költő, Némethy Ferenc hegedű­
művész és Miklós Elemér már megígérték 
szereplésüket, sőt Szabolcska Mihály, a 
köitőpap is kilátásba helyezte néhány 
költeményének felolvasását. Magas szín­
vonalú, érdek*s estélyre van tehát kilátása 
városunk közönségének. A táncra vágyó 
hölgyeknek sem lesz okuk a panaszra, 
mert a kör tagjai közül mintegy hatvanan 
jönnek le városunkba, az élőző vidéki le- 
rándulások alkalmával megannyi kipróbált 
s bevált erő. — Az estély napjának dél­
utánján, 3 órakor, ugyancsak a Bethlen 
Gábor-kör a helybeli reform, templomban 
ünnepi istenitiszteletet tart, melynek szó­
noka valamelyik budapesti lelkész leend. 
Másnap délelőtt az ifjúság megkoszoiúzza 
a Katona József szobrát. A meghívok e 
hónap végén mennek 8zét. Az érkező ifjak 
elszállásolása a helyi bizottság feladatát 
képezvén, e bizottság azon kéréssel fordul 
városunk közönségéhez, hogy ez álszállá- 
solásra vonatkozó szives ajánlatait dr. 
Garzó Béla vagy Farkas Kálmán fögimn. 
tanárokkal közölni kegyeskedjék

— Az országos dalverseny intéző bi­
zottsága ma délután 4 órakor ülést tart a 
városháza bizottsági termében, amelyen a 
felállítandó dalcsarnok ügye került elin­
tézés alá.

— A munkásgimnazium múlt vasár­
napi előadásán Sleidl József föreáliskolai 
tanár fejezte be az Árpádház történetét és 
adott összefoglaló képét Magyarországnak 
az Árpádok alatt végbement közgazdasági 
és kulturális, politikai és közigazgatási 
fejlődéséről. Utána dr. B da/.s István orvos 
találó szavakkal méltatva a közegészség 
tani ismeretek fontosságát, a bet< g test 
kóros tüneteinek mindvégig érdeklődéssel 
hallgatott ismertetésével nyitotta meg az 
egészségtani kurzust.

— A Kath. Legenyegylet estelye. A 
Kecskeméti Kalholikus L gényegylet fé 
nyesen sikerült táncestélyt rendezett fá­
radhatatlan elnökének, 'Petter Gézának 
elnöklésével az Otthon dísztermében. Az 
estélyt hangverseny vezette be, melynek 
elbő szama a Kecskeméti Dalárda ének­
száma volt. A dalárda most is, mint any- 
nyi sokszor, igazi sikert ért el, rátermett 
karnagyának, Klímán Sámuelnek érde­
meit növelve. Az énekszám befejezése 
u’án a viharos ovációkra egy bordalt adott 
még elő a dalárda a tőle megszokott preci­
zitással. Ezután Hock .János orsz képvi­
selő lépett a dobogóra s élvezetes szép 
előadást tartott Lourdesről s ehhez a híres 
bucsújáró helyhez fűződő legendákról. A 
tartalmas, minden figyelmet lekötő elő 
adást a közönség mindvégig nagy figy e 
lemmel hallgatta, lelkes ovációkban ré­
szesítve az illusztris képviselőt, aki alig 
épült fel betegségéből, maris eljött közénk, 
hogy hirdetője legyen a szép igazságok 
nak és a még szebb legendáknak E után 
táncra perdült a nagyszámú fiatalság s 
tartott a jókedv a kora reggeli órákig. 
Különös élénkséget kölcsönzött a ’áncmu 
latbágnak a levelezőlap postajáték, mely 
nek nyertesei Varga Teruska és Visontai 
Erzsiké voltak. Az, hogy a bál ilyen fé­
nyesen sikerült, legelső sorban Peder 
Géza elnöknek köszönhető, ki fáradságot 
nem ismerve munkálkodott a nemes cél 
érdekében, melynek meg is lett az ered­
ménye: a legteljesebb siker.

— A „Polgári Köru vasárnap d u. 
tartotta meg rendes évi közgyűlését Fű- 
vessy Imre elnöklete alatt. A közgyűlésen 
a tagok igen szép szambán jelentek meg. 
A gyűlés jóváhagyólag tudomásul vette 
úgy az elnöki, mint a titkári jelentéseket 
s a vezető tisztikarnak egész évi műkő 
dóséért köszönetét szavazott.

— Az Alföldi Széchényi Szövetség f. 
hó 23 án, szombaton, tartja alakuló köz­
gyűlését, az O'sz. Széchenyi Szövetség 
notabilitásainak s illusztris tagjainak rész • 
vételével a városháza dísztermében. — Az 
alakuló ülés programja: 1) Énekel a Kecs 
keméti Városi Dalárda; 2) megnyitó be­
szédet mond dr. Tegze Gyula jogakadémiai 
igazgató ; 3) az Alföldi Széchenyi Szövetség 
megalakulása, elmondja ifj. Tóth István, 
az A. Sz. Sz. elnöke; 4) Költemények, 
felolvassa Farkas Imre; 5) Ünnepi beszéd, 
tartja Bernát István orsz. képviselő, az 
0. M. G. E. titkára; 6) Humoros elbeszé­
lés, felolvassa Sziklay Jái os; 7) Záróbe­
szédet mond Marschall Ferenc, az O. Sz. 
Sz. elnöke; 8) Énekel a Kecskeméti Vá­
rosi Dalárda. — Délben nagy társasebéd 
h sz a Borotvás féle szálló éttermében (egy 
teríték ára 3 kor.), délután pedig az A. 
Sz. Sz. tisztújító közgyűlést tart a városi 
székház bizottsági termében. Az alakuló 
közgyűlés, — amelynek programja fö­
lötte élvezetes — meghívóit a napokban 
küldi szét a szövetség elnöke. Szükség­
telennek tartjuk a közönség figyelmét 
újólag felhívni az Alföldi Széchenyi Szö­
vetség nemes, dicsérctreméltó törekvésére, 
mert akik ismerik a Szövetség célját, bi­
zonyára támogatni fogják a Szövetséget s 
az alakuló ülésen megjelenésükkel tanú- 
jelét is adják támogatásuknak. Akik pedig 
a Szövetség m-rnes céljait ezideig nem is­
merik, annál inkább is megjelennek az 
alakuló közgyűlésen, hogy ott ismerjék 
meg a Szövetség kitűzött célját és ma­
gasztos eszméit.

— Talált tárgyak árverese. Az 1907. 
évben a rei dői kapitány Sághoz beszolgál­
tatott mindazon ingóságok, értéktárgyak, 
amelyeket igazolt tulajdonosaik át nem 
vettek, a rendőrkapitányság a két év le­
teltével holnap, kedden délelőtt 10 óra­
kor a városház posta felő.i kapuja mellett 
levő folyosón, nyilvános árverésen eladja 
a leg’öbbet ígérőnek. A< ingóságok között 
vannak ékszerek is, azonkívül kocsi, ruha­
nemű, stb.

— Ipartestületi tagdíj nem fizetőse, 
a szavazati jog elvesztését vonja maga 
u‘ái . A kereskedelemügyi m. kir. minisz­
ter elvi jelentőségű határozatában kimon­
dotta, hogy tagsági díjjal hátralékos ta 
gok az ipartestület közgyűlésén szavazati 
joguktól — az ipartestületi alapszabályok 
ú ján — megfoszthatok, mert az 1884. 
évi XVII. t.c. 133. § ának abból a ren­
delkezéséből, mely szerint a közgyűlésen 
a testületbe tartozó minden iparos, a ki 
politikai jógától megfosztva nincsen, sza­
vazati joggal bír, nem következik, hogy 
a tagdijak nem fizetése a szavazati jog 
megvonását ne vonhassa maga után.

Ház és villa eladás.
Kecskeméten, III. tized, Jókai-utca 

178 és 179. szám alatti Darányi­
féle ház és a vasúti főállomás 
mellett fekvő Darányi féle villa 
szabadkézből eladó. Értesítést adnak 
az eladók és megbízottjuk:

Dr. Stejskal Ottó 
ügyvéd Kecskeméten, III. fiz, Jokaiutca 178. 

Telefonszám: 3.

A teli hónapok folyamán több waggon száraz tölgyfa szállítmányunk érkezik, részben hasab, 
részben dorong es szaraz galyfa (rözse). A szállítmányokat a vasúti állomáson is árusítjuk 
waggononkint. kisebb mennyiségben pedig ölenkint házi eladás utján 2. tized, £ejtő-utca 316. 
Benkő Jstvan ur udvaron, értekezhetni Halasi ffyula. üzente Varga §andores ifj. Dömötör 
^ál arakkal. A jominösegá szaraz fát es jutányos vételt ajánljuk a vevöközönseg figyelmébe.
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— Az ipari továbbképző tanfolyamokból 
hz érdekeltek kérelme folytán az ipari 
könyvvezetésből külön tanfolyam nyílt 
meg folyó hó 13 An. E tanfolyamra már 
eddig is szép számmal iratkoztak be; de 
jelentkezni lehet még legkésőbb kedden, 
szerdán és pénteken, este 7 órakor, az 
ipariskolai II. B oszt, tantermében. Be­
hatási dij 2 korona, — tandíjat nem kell 
fizetni. Felhivatnak az árkukéit t. iparosok 
és segédek, hogy o tanfolyamban, mely 
egy üzlet vezetéséhez nélkülözhetlen is­
meretekre tanít, saját jól felfogott érdeké­
ből, minél számosabban résztvegyenek.

— A kereskedelmi kaszinóból. A ke­
reskedelmi kaszinó tagjai közül igen sokan 
a megüresedett háznagyi állásra Porjesz 
Gyula cognacgyári cégvezetőt óhajtván 
megmerni, tegnap küldöitségil g tiszteleg­
tek Porjesz Gyulánál, hogy a háznagyi 
állási megválasztatása esetén fogadja el. 
A háznagyi állást a kaszinó vasárnapi 
közgyűlésén tölti be.

— Fagy Ma reggelre a nehány napi 
és éjjeli enyhe időjárás után ismételten 
keményen megfagyott a talaj. Akik már 
a tavasz közeledtében bizakodtak, egy 
kissé csalódtak. Hanem ez a mai fagy 
erősen ártott azon szőlők tőkéinek, ame­
lyeket a korai havazás miatt az illető 
tulajdonosok nem takarhattak be s idő­
közben a vastag hóréteg elolvadt. A ká 
rok valószínűleg igen érzékenyek.

— Az állattenyésztési felügyelők uj 
címe. A m. kir. állattenyésztési felügyelők 
és segédfelügyelők címeit a kereskedelmi 
miniszter m kir. gazdasági felügyelő il 
letőleg segédfelügyelő címekre változtatta.

— Segítsünk az olaszokon. Kossuth 
Ferenc kereskedelmi miniszter, mint a 
szicíliai segítő bizottság egyik védője, fel­
szólította az összes sz. kir. és törvényha­
tósági joggal felruházott városok polgár­
mestereit, hogy indítsanak gyűjtést a 
szicíliai áldozatok javára. A felszólítás és 
egy gyüjtőiv ma érkezett le városunk pol­
gármesteréhez.

— Gyermektelen úri család óhaj­
tana egy 12 éves, szegénysorsu szülők 
leánygyermekét családtagul magához 
venni, kit felnevelne és esetleges férj- 
hezmenése, vagy nagykorúsága esetén 
illő hozományban részesítene. — Cim 
a kiadóhivatalban.

• -A- cl vi.pl a. rxxaláta. sör a legjobb 
gyógy- «s elvezeti ital. Poharonkenti kimérés Kecs­
keméten csakis Danszt és Pintér .Rovar szállodá­
ban 2 decis pohárral 20 fillér; utcán at kimerve 
félliter fillér, egy liter S8 fillér.

SZÍNHÁZ, MŰVÉSZET.

A Kereskedő Ifjak Egyesületének 
hangversenye.

Kecskemét, januar 18

Hagyományos érdeklődés és nagy 
siker mellett zajlott le a Kecskeméti Ke­
reskedő Ifjak Egyesületének szombat esti 
hangversenye, a Kereskedelmi Kaszinó 
dísztermében.

Ez a derék, különösen életképes 
egyesület, a társas szórakozások külöm- 
böző formábani hathatos kultiválása mel­
lett, minden évben rendez egy nagyobb 
szabású, művészi színvonalon álló hang­
versenyt. A mostani hangversenyének mű 
sora, ha egészében nem is nyújtott zavar­
talan, tiszta műélvezetet, de egyes részé­
nek művészi értéke ezúttal is érthetővé 
tette: miért tekintjük a Kereskedő Ifjak 
Egyesületét városunk egyik zenei kultu­
rális tényezőjének.

Kiemeljük itt mindjárt Sípos Miklós 
egyesületi elnök kiváló érdemeit a rend­

kívül sikerült vst rendezése körül, ö fá­
radozott a műsor összeállításán, ő végezte 
az est rendezésével járó terhes feladato­
kat; de viszont megelégedéssel tapasztal­
hatta, hogy a közönség lelkesedéssel mél­
tányolta az ő rendkívüli buzgalmát és 
különös szimpátiával kísérte minden tény­
kedését.

Az est műsora Szadanovszky Lipótné 
zongorajátékával kezdődött. K. Papp Etel, 
színtársulatunk tagja szavalt.

Komlósi Emma dal művésznő Dienzl, 
Garami, Bánffy, Fráter szerzeményeit éne­
kelte határozott zenei intelligenciával s 
mindent átérző, nemesen finom előadás­
sal. Zugó taps kísérte mindmegannyi ének­
számát.

Rózsa Sándor a temesvári színtár­
sulat kitűnő baritonistája opera áriákat és 
népdalokat énekelt. Ez a rendkívül érté 
kés hanganyagú, nagy tehetségű művész, 
ki minden egyes alkalommal nagyobbra 
nő szemünkben, ezúttal már csiszolt ének­
technikájának számos jelességét mutatta. 
A közönség az et'ész est során lelkese­
déssel ünnepelte Rózsát s alig tudott be­
telni a sok-sok ráadással.

Hangverseny után Balogh András 
bandája húzta a talp alá valót s húzta, 
húzta kivilágos kiviradtig. (kf)

♦*♦ Cigánybáró. Strausz János kiasz 
szikus értékű operettje mindig vonzó erő­
vel bir a közönségre. Vasárnap este is 
telt nézőtér gyönyörködött a mozgalmas 
cselekményben s a szebbnél-szebb ma­
gyaros irályú áriákban. Az előadás egyike 
volt a jobbaknak, bár a karok örökös in­
gadozásán nagyon meglátszott a próba 
hiánya. Fényt és életet adott az előadás 
nak Kerényi Adél pompás Szaffija. Gyö­
nyörűen csengő hangja, nemes előadási 
modora állandó tapsra késztette a közön­
séget. Kitűnően volt diszponálva az estén 
Kondor Miklós. Férfias, szép tenórja egy 
szerepében som jut annyira elismerésre 
méltó kifejezésre, mint épen Barinkay sze­
repében. — Kedvesen alakította Arzenál 
Pásztor Feri s Cipra szerepét művészi 
jelentőségre emelte G. Székely René. A 
többi szereplők : Kovács Fanni, Gulyás 
M., Ferenczy és Tábori jelesül illeszked­
tek bele a sikeres keretbe. (kf.)

Anyakönyvi kivonat.
1909. évi január hó 17—lS-an.

Születések Rosenberg Endre izr. 
Reininger Mária rk. Steixner Mária rk. 
Bimbó Teréz rk. Vörösváczki Juliánná rk. 
Hajagos László rk. Farkas István rk. Biró 
János rk. Fodor Ferenc Béla rk Kovács 
János rk. Szabó Juliánná rk. Kis József 
rk. Nagy Sándor ref

Halálozások. Rigó András ref. 69 
éves. Özv. Galló Istvánná Fölföldi Mária 
rk. 50 éves. Tóth Pál rk. 80 éves. Csorba 
Juliánná rk. 18 napos. Balta János rk. 11 
hónapos. Kovács Erzsébet rk. 7 hónapos. 
Presik Erzsébet rk 79 éves özv. Schön- 
berger Ignácné Scbwarcz Johanna izr. 72 
éves. Tahcsa Mihály né Krizsány Rozália 
rk. 70 éves. Horváth János rk. 7 éves. 
Hlosek Adám rk. 55 éves Szűcs Vilma 
rk. 4 éves. Özv. Tóth Sándorné Szívós 
Judit ref. 63 éves.

Kihirdettettek. Pelley István ref. Kiss 
Anna rk. Buzsik József Mátyás rk. Nagy 
Ilona rk. Német Mihály rk Bebők Juli­
anna ref. Holló István rk. Pipp Erzsébet 
gör. kath. Szicsényi Károly rk. G. Kovács 
Erzsébet rk. Vincze Mihály rk. Szabó Te­
rézia rk. Nagy Pál ref. nemes Bőgi Teréz 
ref. Nagy Péter Pál rk. Tajti Anna rk.

Házasságot kötöttek. Karcsú János 
rk. Tengeri Erzsébet rk. Hegedűs Gábor 
rk. Kócsó Erzsébet rk. Hegedűs Meny hért 
rk. Festő Ilona rk. Rab László rk. B. 
Nagy Erzsébet rk Dóra Ferenc rk Kür­
tösi Juliánná rk. Bendo József rk. Szabó 
Rozália rk Drahos Ferenc rk. Kovács 
Juliánná rk.

Szerkesztői üzenetek.
A Nagykőrösi Hírlap tek Szerkesztő­

ségének. Mikor becses lapjuk vasárnapi 
számában közölt cáfoló tiltakozásukat tu 
domábul vesszük, saját meggyőződésünk 
folytán is készségesen kijelentjük, hogy 
városuk derék főkapitánya a földrengésre 
vonatkozó kitiltó rendeletét nem adta ki. 
Téves információn alapuló híradásunkat 
tehát, az annak hitelt adok felvilágositása 
és megnyugtatása végett ezennel úgy iga­
zítjuk helyre, hogy városuk főkapitánya 
egyáltalában nem tiltotta be a földrengést 
Nagykőrösön.

Herczeg György urnák, Helyben. Mint 
hogy több adomány nem folyt be, szíves­
kedjék az adott két koronát szerkesztő- 
Bégünkben személyesen mielőbb átvenni. 
— Ezen összegnek az országos központi 
gyűjtés rendezőségéhez való elküldésére 
mi nem vállalkozhatunk.

„Fecske-utcai lakosok/ Névtelen pa­
naszokat nem vehetünk figyelembe. Fá­
radjon d kózülök valaki szerkesztősé­
günkbe a déli órában. Szívesen rendelke­
zésükre állunk és a dolgot közölni togjuk 
lapunkban névtelenül is, de a beküldőt 
ismernünk kell.

Birtok változások.
B. Kovács István megvette Németh 

Istvánná szentkirályi 2 h. 800 O-öl föld­
jét 1050 koronáért.

Farkas Dömötör megvette Kis Ist­
vánná csalánosi 1 h. 929 □ öl szőlőjét 
4400 koronáért.

B rényi László megvette Kőrös Jó­
zsef széktói 578 □ öl szőlőjét 1000 kor.-ért.

elsőrendű gyártmány kilónként 3 korona. 
Másodrendű, szalámi tisztán sertéshús­
ból gyártva, kitűnő izű, kilónként 1.60 
koronáért. Legkevesebbet 4 kilogrammot 
szállít utánvéttel bérmentetlenül Major 
József Budapest, Molnár-utca 39. szám 
déligyümölcs-nagy kereskedő. 8433—5—2

Cukrász sütemény!
Tisztelettel értesítem vevőimet és a 

nagyérdemű közönséget, hogy a napon­
kénti friss sütemények árát én nem 
emeltem fel, úgy mint eddig, ezután is 
csak 2 és 5 krajcárért adom darabját. 
Gyönyörű farsangi és lakodalmi tortá­
kat a legolcsóbb árban készítek Szives 
pártfogást kérve, vagyok tisztelettel: 
Daubner Vilmos cukrász Nagykőrösi- 
utca 17. szám.

Kiadó üzlethelyiség.
Minthogy 25 év óta fennálló üzlet* 

helyiségemet, amelyhez korlátlan bor-, 
sör- és pálinkamérési jog is van, házzal 
eladni nem bírtam, igy hajlandó vagyok 
haszonbérbe is kiadni. Ügynökök díjazva. 
Ugyanott egy jókarban levő zongora is 
van eladó. Értekezni lehet a helyszínen 
Szathmáry Jánossal. S4-i-io-i

Házeladás, illetve bérbeadás.
A III. tized, 189. számú sarokház, 

a Nagybudai- és Jókai utcák fordulatán, 
részben a piaristák töiskolájával szent­
ben eladó, vagy bérbe kiadó. Értekez­
hetni felőle Sárközy Ferenc könyvkö­
tészeti üzletében. «<•»-?-1
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ESIacIcS
az Úri hegyben, az úgyuevezett Orban- 
szölö, valamint Kisfái birtokom Érte­
kezhetni özv. Csereklyey Károlynéval
II. tized, Losoncziutca 60. szám.

Kiadó ház.
II tized, Homoki-utca 42. sz. ház. 

mely áll 3 szoba, 2 konyha, 2 kamrá­
ból, eladó. Értekezhetni a tulajdonos 
BodÓCS István késesmesterrel, Vásári- 
nagy-utea 106. szám alatt. 8457—6—2

20 inéteriiiázsíi fajalma 
eladó 

Héjjas Mihályitól 
8443 Kigyó-utca 170. szám. o—

Ház- és földeladás.
Néh ai ifj. Csorba Menyhért 

hagyatékához tartozó VI. tized, Cson- 
gradi-nagy-utca 19. szám alatti újonnan 
épült, gazdálkodásra is alkalmas Úri 
lakház, nagy udvarral, több rendbeli 
mellékepületekkel, — továbbá a Gátéri 
dűlőben 38 j<ath holdnyi a legjob minő 
segü szántóföld, Törökfái dűlőben mint­
egy 74 kath. hold első minőségű szántó 
föld kedvező feltételek mellett szabad 
kézből eladó. — Bővebb felvilágosítást 
ad Kéri Menyhért füszerkereskedő a 
Csongrádi nagy utca 193. szám alatt.

8424-20- 5

Eredeti

varrógépek
az állványokban golyós-csapágy a kkal 

legszebb varrásra, 
hímzésre és stoppolásra kiválóan alkalmasak.

Egyedüli raktár : ===

Téby Lajos mechanikusnál, ahol 
az eredeti amerikai 

Wheeler & Wilson varrógépek is kaphatók 
^Kecskemét. Beretvas - szállodával szemben. 

III. tized. Kohary-utca 194. sz.

úgy fűtéshez, mint főzéshez egyaránt kitűnő, mert szagtalan és salak nélkül ég el.
Telefon 73. Egy próbamegrendelésscl mindenki meggyőződhetik róla. Telefon 73.

100 kilogramm házhoz szállítva 2 korona 80 fillér.
Fóelárusitó helye Kecskeméten:

INSrZilzer Adolfnál, Mezei- és Trombita-utca sarkan.TB®
ty&oott ölfa. vágott tűzifa, porosz kőszén és budapesti koksza legolcsóbban kapható.

Gyorsír... olvasó M Ősök 0 Ily iia,
munkaerő

ügyvédnél egész napi alkalmazást nyer
I 
i Cim a kiadóban. 8470—3 — 1

1906. évben a közegéssségi kiállításon díszoklevéllel és arany haladási eremmel lett kitüntetve

irar Igen fontos! Tessék figyelmesen átolvasni!
Esen magyar gyártmányból évenként több százezer liter lesi Bécsbe szállítva, ahol ezen gyógvsör

Dupla Maláta Sör
Szent István vedjegygyel

a Kőbányai Polgári Sörfözö Részvénytársaság készítményé.
Kitüntetések Budapest 1906; Díszoklevél. Paris 1900: Grand Prix Florencz 1904:
Grand Prix. Nápoly 1905: Grand Prix Palermo 1905: Grand Prix. Becs 1900. Díszoklevél.

MiüdihUtt a Kitűnő élvezeti es egyszersmind hatásos gyógyital Mindenütt a 
leeekő díj! vérszegénység, gyomorbajok, álmatlan sá^Hvágytalanság stb. ellen. ICgtlsŐ díj .

Ajánlják Dr. Ángyán, Dr. Elitcher, Dr Herczel, Dr. Kétly, Dr. Korányi, Dr. Laufenauer és 
Dr IMmann egyetemi tanar urak Hudapeeten. Dr. Glax tanár, cs. és kir. kormánytanácsos, 
furdőelöljaro, />. A’éeZ, l>r. Gortky, Dr. Kottccky, Dr. Szemere, Dr. Szigeti orvos urak 
Abbáziában. Dr. Ebért cs. tanácsos ur, Dr. Colteili ur, Jűztef főherceg ud> orvot a Cirkvenicdban.

Poharanként! kimérés Kecskeméten csakis
Dunszt és Pintérnél Royal-szalloda.

2 decis pohár 20 fillér. 
Utcán át kimérve félliter 46 fillér, egy liter 88 flll.

Telefon 95. uj csemegeíízlet I Telcfon
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönségét, hogy a

Nagykőrösi utcán. Beretvas-szállodával szemben, a Király-féle bázbari 
nyitottam, 

ahol állandóan raktálon tartok:
különféle felvágottak, sajtok, halnemüek, naponta friss, 
elsőrendű pörköltkávé, házikenyér. Csokoládé, cukorka és 
tea nagy választékban. Koestlin*féle teasütemények stb. 

A budapesti központi tejcsarnok teavaj lerakata. 
Minden pénteken friss élöha'. • Minden pénteken friss élöhal.

A n. é. közönség b. pártfogasat kérve, vagyok tisztelettel:

Groldher§;er Ödön..

Árverési hirdetmény.
Alulírott zárgondnok közhírré teszem, hogy a 

széktől dűlőben, .Mana-kapolna vasúti megáll> mellett, 
jelenleg Ssiládi Sándor és Dékany Lídia nevén álló, 
pormentes helyen levő 1 hold 49 négyszögöl kitűnő 
termő szőlő lakó épületekkel, f. éti február ho 6-án
reggel 9 órakor a kecskeméti kir. törvényszék telek­
könyvi hivatalában elárvereztetek

Értekezhetni Pólyák István zárgondnokkal, XI. 
tized, Szalag-utca 164 szám alatt vagy pedig Szabó 
Marton ügyvéd úrral 8431 — 22—7

konyha es háztartási eszközök, íéderes 
kis kocsi, egylovas vizhordó-kocsi, szer­
szám, kisebb nagyobb deszkák — el­
költözés miatt — e hó lótól 22 éig 
olcsón ela^dólc. Megtekinthetők 
Budai kis utca 135. SZ. Szappanos-féle 
házban, az előbb irt napokon délelőtt 
7—5 es délutáni órákban. 8438

Szőlőbirtokosok
mar meglevő szőlőkaróikat csaknem orokéletűvé tehe­
tik a szabadalmazott aszfaltpreparátummal, melyet igen 

jvitinyos áron szállít;

Rosenbaum A. cég 
szab, aszfalttal burkolo-karogyara Kecskémet, Halasi- 
nagy-utca 14. sz. — A szab, aszfalttal burkolt szőlő­
karókról ismertető füzet s a szab aszfalt-anyaggal való 
szakszerű bevonásról útmutató az érdeklődőknek 

ingyen áll rendelkezésre. 10—4

Eladó nád.
Özvegy Zombory Laszlone agasegyhazi 
birtokán 16.000 kéve elsőrendű verni és 
Szegni való nad eladó. — Értekezni lehet
III. tized 161. sz. alatt es a helyszínén.

Kiadó földbirtok.
Városföldjén, a gátéri dűlőben 36 kát. 
hold kitűnő minőségű szántóföld 
haszonbérbe kiadó. — Értekezni lehet
I. tized, Vásári-nagy utca 219. szám alatt 
Sikari Kovács Istvánnal. 8407-3-1

Nyomatott a kiadótulajdonos: Első Keoekeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság könyvnyomdájában.




